Transyluano.

Job 14. cap.

Homo natus de muliere, breui uiuens tempore, re-

pletur multis miserijs. Qui quasi flos egreditur &

conteritur, & fugit uelut umbra, & nun-

quam in eodem statu permanet.

VVITEBERGÆ

Clemens Schleich excudebat.

M. D. LXXX.

*Principium operandi est cum
operatur, sedem in homine
est compositionis ubi de illa
est extensa sua cog
A.*

Pr. h. d. minor, auct. Kircheng. Herzgl. z.

*A numero nobis Andrea Malberri
Sentagorensis*

SERENISSIMO
ATQ. INCLYTO PRIN-
CIPi D. CHRISTOPHORO BA-
THOREO VVAYVODÆ TRAN-
sylvaniæ & Siculorum Comiti, nec non
veræ Ecclesiæ Dei fautori, Do-
mino clementissimo.

*Salutem & omnium rerum feli-
cem successum precatur.*

ORTATUR D. PAV-
lus Corinthios ut mortis
Domini memores, ad fi-
nem usq. seculi eam in
Ecclesia annūcient, cre-
braq. huius recordatione
fidem excitent ac confirment, qua huius
& secutura vite arumnas vincant, ac su-
perent. Hoc enim tristissimo spectaculo in
Cruce pendentis & morientis filij Dei, ho-
mines non prorsus debent commonefacti,
non solum ingens ira diuina incendium
aduersus totius mundi scelera agnoscunt,
& Deum offensum vera pœnitentia pla-

Ne lingua accentu, calamo ne dextera peccet.
 Mox argumento formatur epistola ficto:
 Proxima uoluendis annalibus ocia dantur.
 Declamare dehinc, et carmina fingere monstras,
 Dum matura suam facundia crescat in arcem,
 Per certos euecta gradus. nec scripta recenses
 Omnia, sed tantum recipit quae fida uetustas.
 Quod si quem imbutum non pura fruge notasti,
 Agricola ritu filicem prius eruis aruo,
 Semina deinde iacis fructus latura metendos.
 Par morum doctrina tibi. quis Zeno, quis unquam
 Sic potuit Crantor uitij auertere mentes,
 Ac teneram dextro pubem deducere ramo,
 Angustum qua surgit iter? Non cera figuras
 Tam digito subigente trahit, quam mollis ephelus
 Te ducit fingente uirum. nec uerberare toruo
 Aut ferula insanis, sed maiestate potenti
 Tranquillus delicta premis, cessante flagello
 Obiurgata tuis paret lasciuia frenis.
 Nil igitur mirum, si te mercedibus amplis
 Tot sibi certatim populi petiere magistrum.
 Nec uero tu te prius una in sede locasti,
 Quam sparsa innumeras tibi disciplina per oras.
 Sic genitus coelo, Siculae noua semina matris
 Non Pandionij tantummodo condidit aruis,
 Sed procul acrio uectus per inania curru,
 Chaonias late iussit uilescere glandes,

Emeritos

Emeritos donec taciturni conscia sacri
 Orbe peragrato colubros disiunxit Eleusis.
 Tu mare frenanteis Venetos, tu Antenoris alii
 Instituis ciues: tua te Verona legentem,
 Finis et Italia stupuit sublime Tridentum,
 Nec iam flumineum referens Florentia nomen,
 Ac Phoebo quondam, nunc sacra Bononia Marti.
 Tandem mansurum placida statione recepit
 Pacis et aligeri Ferraria mater amaris,
 Qua Padus in geminos iterum se diuidit amnes,
 Luget et ambustum fratrem pia sylua sororum.
 Hic tum Nicoles rerum retinebat habenas,
 Stirpis Aestimae clarum decus. ille uenustis
 Artibus ut natum simul exornaret, et urbem,
 Te Phactontaeos Musis sacrare colonos,
 Te Leonellae uoluit superesse iuuentae.
 Oppida nam fieri Plato sic foelicia dixit,
 Purpura cum sapiat, uel cum sapientia regnet:
 Diuinum hic quiddam tum duxit iure futurum,
 Si rector doctam moderetur doctior aulam.
 Nec frustrata uirum sua spes: uidet ecce suprema
 Aetheris e specula, quod tota mente petebat.
 Nam cultam studijs Leonellus cultior, alma
 Sic in pace regit patriam, sic iure quieto
 Temperat: ut reliquis late cum ferrea uoluat
 Urbibus, huic uni uehat aurea tempore Titan.
 An non Saturni sunt illic secula patris,

B 4 Belle

EPISTOLA

care student, immundiciam suam veris gemitibus deplorantes: Sed etiam immensam & inenarrabilem illius misericordiam intelligunt, tantopere diligētis genus humanum, ut filij sui unigeniti morte redemptum, aeterna vita, & perpetua felicitate frui voluerit. Vnde ad amorem, inuocationem, gratiarum actionem, & veram obedientiam ipsi prestandam, astringuntur. Quae unquam beneficia maiora generi humano exhibere Deus potuisset? suamq; ardentius declarare bonitatem? quam cum pro seruis redimendis Filium suum unigenitum lanterna saeuissimorum obicit hostium? Quae maior unquam & efficacior consolatio animo concipi potest contra sensum peccati & horrores mortis aeternaeq; damnationis, quam ex dilectione ardentissima caelestis patris in filij sui missione declarata? quam Paulus tantopere commendat, ut nihil dicat vspiam, vel in caelo vel in terris, quod nos ab ea separare possit unquam, siue in hac siue in futura vita, Rom. 8.

Atqui

DEDICATORIA.

Atqui cum insignem hanc & illustrem gloriationem fauoris & gratiae diuinae erga pios, maxime obscurare & extenuare, tristissima facies Ecclesia cruci & calamitatibus, multisq; infirmitatibus & scādalis in hac vita exposita & obnoxia, videatur: vix ut ab impijs externo habitu discerni possit: operaprecium facturus videor, si in eadem historia passionis Christi, totius Ecclesiae typum vsq; ad finem mundi luculenter expressum breuiter indicauero, ut ex hac consideratione, sicut Paulus monet, in his postremorum temporum turbis & confusionibus, nos consolemur, erigamus & sustentemus.

Ut enim contra Christum innocentem & omnibus bene cupientem, tota cohors potentum & plebis, Ecclesiastici & politici, status Iudeorum & gentium insurgit, fremit & tumultuatur iuxta secūdi Psalmi vaticinium, & odio doctrinae illius castigantis impietatem illorum, & monstrantis veram salutem, non nisi eius merito et obedientia cuiquam conferri. Ita potior & florentis.

A 3

EPISTOLA

florentissima pars generis humani, prædita potentia, opibus, honoribus, authoritate, & tumidis titulis, quod sint quibus Ecclesie cura præ alijs maxime sit commissa: tam civilis quam politici status, oppugnabit Christum & eius verbum. Sapientes huius mundi stultitiam cum ratione pugnantem verbum Dei esse calumniabuntur. Potentes seditiosam appellabant, ut qua dissidere faciat inuicem reges & subditos filios cum patribus, matres cum filiabus, sicut & Christus ipse dicit: Non veni mittere pacem, sed gladium. Hypocrita omnem diuinitus præceptum cultum aboleri, disciplinam maiorum institutis sanctitatem laxari, ac fenestram multis sceleribus patefieri vociferabuntur. Sicut Prophetis cum regibus Iuda, Christo cum Phariseis, Apostolis cum pseudochristianis idem semper fuit certamen, cum opera ipsorum electitia quantumvis splendida & sumtuosa acriter reprehenderent: nobis idem nunc accidit, dum fidei iustificationem ex consensu uniuersæ Prophetice & Apostolicæ scripturæ, (quem

DEDICATORIA.

(quæ Petrus Act. 10. citat: Huic oēs Prophetæ testimoniū perhibent, accipere remissionem peccatorum in nomine eius, quotquot credunt in eū) docemus, ac reprehendimus omnes humanas traditiones, à quibuscūq; aut quocūq; tempore in Ecclesiam, præter scripturam sensum introductas, nimirum inuocationes sanctorum, beata virginis cultus, vigilias, peregrinationes ad reliquias sanctorum, hypocritica ieiunia, & totum Pharisæismum veterem & recentem. Alij Epicureis similes humili specie offensi, aut cruce hanc professionem sequente, deterriti, contemptui, & ludibrio Christum habebunt, cum mundus suum potissimum questum etiam in religionis causa querat & sectetur.

Sicut discipuli in summis Christi pauperibus & lucta cum morte & toto regno tenebrarum, toties in horto mortem deprecantis, somno victi, non eam attentionem & ardorem ad precandum habent, uti Christus requirebat: Ita securitas postremorum temporum notatur, ubi in salutis ne-

EPISTOLA

gocio, maxima pars etiam eorū, qui membra sunt Ecclesie, segnius & remissius vigilabunt. Atq; ideo sapius opus habebunt hac commonefactione: *Vigilate & orate, ne intretis in tentationem.*

Vt Iudas vigilans promptus & expeditus est, ad prodendum & vendendum Christum suum preceptorem, & quidem sub pretextu amicitie osculum illi offerens. Ita Hypocrita postremorum temporum sub larua & specie angelica sanctis monia, spe lucri, honorum, potentie, opum & voluptatum, veritatem Euangelij prodent, & sub agnina pelle lupos rapaces occultabunt, artem parasiticam gnauiter exercentes. Sed Iuda tandem mercedem consequentur.

Vt Pilatus, Caiphas & Herodes aliās inter se disidentes, in hac conspiratione contra Christum consentiunt. Ita complures potentes huius mundi à Turca disidentes, & hac in parte strenuè operas inter se ad veritatem Euangelij delendam & extirpandā, conferent. Videmus enim

non

DEDICATORIA.

non minus persecutionum pijs imminere ab ijs, qui titulo vera Ecclesie gloriantur, quam à Turcis aut alijs barbaris gentibus.

Quemadmodum Pilatus, vt Cesaris benevolentiam retineat, & in officio continueatur, nec vulgo sit despectui, Christum licet innocuum condemnat, et patibulo adiudicat: Ita hac aulica erit prudentia, sese ad nauis latus feliciter inclinare, & pro palato Dominorum suorum miscere iura, & attemperare consilia ad eorum voluntatem, à quibus aliquid commodi habere possunt: licet reclamet conscientia, & perpetua formidanda ipsis sint supplicia, sicut multi hoc tempore faciunt.

Adhuc velut Simon Cyreneus vi adigitur ad ferendam crucem, cum nullo suo merito, ciuilitate loquendo, id fieret. Non enim de villo crimine accusatus nedum cōdemnatus erat: Ita pijs multa aduersa pati cogentur propter Christi confessionem, nō tanquam fures, aut seditiosi, quorum vitam si aliās cum sceleratissimo mundi in-

A 5 genio

EPISTOLA

genio contuleris, quibus ille non parricidius? adulterius? furtis & latrocinis contaminatus est? ut si ad exigendam pœnam Deus acceleret, quæ fulmina? quis infernus sufficeret? Quæ crux eò sit suavior & tolerabilior, quò Christi eam esse, nò nostrã, scimus, ac nos non in ea morituros, sed Christum, qui in ipsa expiauit totius mundi & nostra peccata, qui & in nobis patitur, quoties pro veritate Euangelij persecutionem patimur, sicut inquit: Saule, Saule, quid me persequeris? Itẽ, Qui vos tãgit, tangit pupillam oculi mei. Zach. 2. Est q̃ in summis persecutionibus hoc efficacissimũ solatium, cum benè nobis conscij sumus, immeritò nos odijs & supplicijs grauari & affici, Ac socium ærumnarum habere eum, qui potior est toto regno tenebrarum.

Præterea vestiũ Christi diuisio significat fore raptores & sacrilegos Tyrannos, qui reclusus ad sacri ministerij Euangelici, & honestarum artium ac disciplinarum conseruationẽ & propagationem, piorum
regum

DEDICATORIA.

regũ munificẽtia et liberalitate ordinatos, in prophanos vsus sint conuersuri, ac operam daturi, ut famelicus Lazarus desertus & inedia consumtus, pereat: tantũ abest ut de suis aliquid cõferre & erogare cupiant. Significatur etiam hereticos scripturã falsa & violenta interpretatione, pro suo libitu in hanc vel illam sententiã, detorsuros, ut suorũ errorũ palliũ obtẽdãt, et quoquo modo imperitiet incautus fucũ faciãt.

Maximè verò omnium digna ẽ cõsideratione duorum latronũ exẽplũ, qui cũ Christo suppliciũ patiuntur. Hi totius humani generis imaginẽ referunt. Sinister qui Christo cõuiciatur, & nullis quãtumuis stupẽdis rotius natura cõpatiẽtis Christo prodigijs, nec morte ipsa, nec Christi concionib. nec socij pœnarũ admonitione & reprehensione, ad peccati cognitionẽ, & vita emẽdationẽ, gratiaq̃ Christi implorationẽ, per moueri & flecti potuit: omnium impiorũ est typus, qui in delictis cõtra conscientia perseuerãtes nullis promissionũ delinimentis, nullis etiam cõminationibus, aut pœnis ad
sanio.

EPISTOLA

saniorē mentem, ut resipiscant adducti possunt: sed scientes, videntes, & volentes perseuerant in delictis, & grauissimorum onerum, peccati & calamitatum mole oppressi, Deum maledictis incessunt, et desperatione fracti, horribiliter pereunt. Ac ut in versu dicitur: Vita ipsorum cum gemitu fugit indignata sub umbras. Contra ad dexteram pendens, imago est verorum membrorum Ecclesie: licet is quoque reus esset scelerum, ac eiusdem propterea supplicij socius: tamen vel Christi aliqua antea audita concione, vel totius nature inusitata facie, Christi patientis innocentiam contestantis, motus peccatum suum agnoscit & confitetur, seque merito plecti affirmat, & in supplicio ferendo ostendit patientiam, vera interea fiducia ad Christum supplicij socium confugiens, quem pro suo & totius mundi peccato, velut victimam iram Dei placantem apprehendit, cumque, ceu Mediatorem inuocat, et regem aeternum fatetur, qui post exantlatas huius vite miseras, aeternum possessurus

DEDICATORIA.

rus sit regnum, idque etiam daturus sibi, & omnibus ad ipsum confugientibus. Adhuc fit concionator, enarrans Prophetarum de beneficijs Messiae aeternis vaticinia: Et conuicta aduersarij seria & graui oratione refutat. Ideo post petitionem: Domine memento mei, cum veneris in regnum tuum, audit hanc consolationem: Amen dico tibi: Hodie mecum eris in Paradiso. Ex hoc typo perspicuum est impios perseuerantes in peccatis, & beneficia Christi iridentes & repudiantes, aeternis cruciatibus afficiendos esse. Pios vero penitentiam agentes, & ad meritum Christi confugientes aeterna vitae gaudia cum Christo, & omnibus electis Dei, possessuros. Ac ut ut multi futuri sint, partim blasphemi, quales Iudaei, & latro sinister, multi etiam timidiores, quam ut aperte ausint in tanta perturbatione suam edere confessionem, & refutare hostes Christi, quales erant Apostoli, qui vel ipsum negauerant, vel fuga sibi consuluerant, vel alioqui taciturni & tristes spectatores supplicij erant, &

EPISTOLA

animo compatiebantur, velut Maria & Ioannes: tamen omnib. temporibus Deus excitabit suos pracones, qui ipsum lingua, scriptis & quocunq. tandem modo contra omnes tyrannorum & diabolorum furores confitebuntur, eiusq. gloriã propagabunt, & illustrabunt. Quemadmodum omnibus temporibus, ab origine mundi exempla Noë, Lothi, Elie ostendunt. Nec abs re & illud in historia passionis commemoratur, quod matrem suam Christus Ioanni commendat, & Ioannem vicissim matri. Significat enim Ecclesiam opus habere piorum gubernatorum, defensione & nutritione, in maximis persecutionum fluctibus, quorum Eleemosinis sustentetur & alatur, & consolatione docentium verbum Dei, contra omnes terrores & tentationum procellas erigatur & confirmetur. Vbi vicissim piy Ecclesie benefacientes, quibuscunq. tandem officijs possunt, experientur se velut à matre ad amatos, & quasi ubere lactatos atq. alios. Confert enim benedictionem multiplicem ijs regnis,

DEDICATORIA.

gnis, qua hospitium praebent Ecclesie, pacem videlicet, successum in rebus agendis, victoriam contra hostes, & his maiora, agnitionem Dei, remissionem peccatorum, Spiritum sanctum & hereditatem vitae aeternae, iuxta promissionem: Benedicam benedicientibus tibi. Sicut propter Ioseph toti Aegypto benefecit. Et viduae Sareptanae, qua Elia diuerticulum praebuit. Et Iudae dum Christum docentem foueret. Et nostro tempore Germania urbibus opulentissimis, propter Euangelij professionem. Nostra etiam patria nidulo benefacit, qua sedes est vera doctrinae, contra Turcarum immanem crudelitatem ipsam tam diu defendens ac conseruans.

Accedit huc & exemplum duorum illustrium & insignium virorum, qui in hac ipsa historia proponuntur, Iosephi nimirum Arimathiensis & Nicodemii, qui & ipsi non consenserant in necem Christi, licet furores Iudeorum reprimere minime potuerint. Hi etiam aliquid ex suis facultatibus ad cohonestandam

EPISTOLA

dam Christi sepulturam conferunt. Ita & deinceps ad finem vsq; seculi cum Ecclesia Christi agetur, quæ illius mysticum est corpus. Erunt aliquot summa dignitatis viri, qui horum exemplum, & Magorum liberalitatem, Christi cunas muneribus cohonestantium, imitabuntur, & ad Ecclesia & piorum docentium, ac discipulorum cætus alendos, aliquid ex suis opibus conferent, & in vrbes illorum intrare volenti per Euangelij sui predicationem, Portas velut regi gloria patefacturi, & vestes, quemadmodum Ierosolymam eunti in die Palmarum factum est, substraturi. Quales olim fuere, quamuis pauci, aliquot reges Israëlij, Carolus Magnus, Constantinus, & nostro hoc æuo Illustrissimus heros Ioannes Fridericus, Dux Saxonie, Elector.

Postremo sicut Christus perumpit ex mortis & inferni laqueis inuitis omnibus suis hostibus, & in cælum ascendens, æterni regni felicitate perfruitur, ac Spiritum sanctum largitur suis Apostolis, quos linguarum variarum cognitione imbutos, &

miracu-

DEDICATORIA.

miraculorum edendorum dono ornatos, ingentia illa beneficia per totum orbem iubet euulgare, & pœnitentiam agentibus, remissionem peccatorum, & vitam æternam gratis propter nomen eius annunciare, deletis paulò post hostibus, generalis vrbis, populi, & totius politie Iudaica cum perpetuo exterminio, quod 40. post anno acciderat: Ita dominabitur hic Rex æternus in medio inimicorum suorum, etiam in hac vita per verbum, cuius veritas inuicta manebit, & aliquas sinet esse reliquias huius cætus, quos defendet, & ijs hospitium largietur, licet fremat orbis & orcus: quos tandem æternæ vitæ gloria ornabit, abiectis & deletis funditus hostibus Ecclesie, Diabolo, peccato, morte & inferno, cum omnibus Tyrannis, Hypocritis, Hereticis, Epicureis, & alijs Diaboli laruis, & impietatum instrumentis.

Recensui quantum in hac concisa breuitate fieri potuit, præcipua historie puncta Passionis Dominice, qua in Christi exemplo

B emplo

EPISTOLA

emplo totius Ecclesie faciem representant, praesertim horum postremorum temporum: ut pii nec paucitate, nec cruce oppressa, nec deserta, ut putatur, nec scandalis, & multis infirmitatibus deformata, deterreantur, ut castris filij Dei desertus, cum Diabolo & mundo paciscantur: Sed hac imagine adhuc hodie Christi patientis in membris suis, sese consolentur, fore hunc tandem gloriosum exitum militantis Ecclesie, qui fuit Christi triumphantis, & omnium eorum, qui maximo iubilo & tripudio cum eo in caelum visibiliter 40. post resurrectionem illius die ascenderunt, ubi perpetua latitia fruuntur.

Porro ut dicendi finem faciam, has conciones in Psalmum 90. qui Mosi omnium Prophetarum antesignano ascribitur, tibi clementissime Princeps dedicare volui: cum propter argumenti suauitatem, elegantiam, & insignem utilitatem, qua te potissimum delectatum iri confidebam, in tuis illis magnis regni occupationibus,

DEDICATORIA.

& corporis aduersa valetudine, qua curis saepe colluctaris. Proponit enim velut in illustri pictura, totius humani generis calamitates & infinitas miserias, morbos, vite breuitatem, afflictiones animi, metum mortis, & aeternae damnationis: quibus propter peccatum uniuersus mundus constrictus & oppressus tenetur: Deo horribiliter irascente, & redigente in nihilum omnes filios Adae.

Adhaec monstrantur efficacia remedia, videlicet agnitio misericordiae DEI infinitae, per CHRISTVM Mediatorem promissa, omnibus ad se velut arcem munitam confugientibus. Cum is sit aeternus & omnipotens, mortis, morborum, & Diaboli dominus, mitigans paenitentiam agentibus calamitates, sibi que per orbem uniuersum ad extremum usque iudicium, in genere humano populum aliquem per Euangelij predicationem colligens, cui gloriosa & magnifica sua opera etiam in hac vita ostendat, ac tandem aeterna feli-

EPISTOLA

*citare cumulet. Præterea cum Illustrissi-
 ma Cels: vestra serio vera religionis cura
 se affici manifesto nuper exemplo sit con-
 testata, in dissidio Arriano, dum blasphemias
 horrendas in filium Dei, toti nomini
 Christiano inuisas, publica actione Syno-
 dica, cui presens adfuit, convocatis passim
 undiquaque doctissimis & pientissimis vi-
 ris, compefcere, & è medio tollere, ac vul-
 nera Ecclesie sanare, constituerit, Deoque
 propitio non parum profecerit, ac nunc
 etiam Saxonicas Ecclesias in hoc regno
 priscis suis privilegijs liberaliter gaudere
 permittat. Quis non Cels: tuam antiquis
 illis Heroibus annumerandum censeat?
 qui veri nutritij Ecclesie fuisse perhiben-
 tur, ac non omni conatu desudet, ut qua-
 cunque grati animi significatione, immor-
 talia tua merita pijs Deoque accepta esse de-
 clarare contendat? Accipe igitur, cle-
 mentissime Princeps, has lucubrationes
 iucundo & sincero animo, tristissimo pe-
 stis tempore inter medias mortis angu-
 stias publice ad populum habitas, easque ut
 patro-*

DEDICATORIA.

*patrocinijs tuo fulcias ac tuearis humili-
 me & suppliciter I. C. T. obsecro. Quod
 superest clementissimo Deo Cels: T. com-
 mendo, cui in languida ætate tua iam se-
 nescentis Ecclesie vocem, quæ Psalmo 70.
 extat, quotidie occinere, quæ tua est pie-
 tas, non dubito: Ne proicias me in tem-
 pore senectutis meæ, & cum defecerit vir-
 tus seu robur meum, ne derelinquas me.*